К делу № 1-538/2024

УИД 23RS0№-19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 18 апреля 2024 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Работкина А.В.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара

ФИО3 

подсудимого ФИО4 

защитника - адвокат Селедцов В.В., предоставившего ордер №,

представителя потерпевшей организации ФИО9

при секретаре Анацкой У.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее – специальное образование, разведенного, работающего ИП «Сейтмамутов» водителем - экспедитором, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: г. 

<

адрес> Ленинский 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: По трудовоу договору, от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, был принят на работу в ООО «Главпромстрой», в качестве водителя на принадлежащий ООО «Главпромстрой» автомобиль. Для осуществления трудовой деятельности, связанной с грузоперевозками, для заправки топливом автомобиля, руководство предприятия ООО «Главпромстрой» в лице директора ФИО6 передали ФИО4 в пользование топливную карту №, являющуюся средством получения оплаченного количества нефтепродуктов на автозаправочных станциях ООО «Лукойл», принимающих топливную карту, тем самым руководство вверило ФИО4 принадлежащее ООО «Главпромстрой» имущество.

В ходе исполнения своих трудовых обязанностей, у ФИО4, нуждающегося в денежных средствах, возник единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно дизельного топлива и бензина, принадлежащего ООО «Главпромстрой». 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенного ему ООО «Главпромстрой» имущества в виде нефтепродуктов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО4, имея доступ к выданной ему топливной карте №, позволяющей распоряжаться вверенным ему дизельным топливом и бензином предприятия ООО «Главпромстрой», в период времени с 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> и Республики Адыгея, выполняя ряд тождественных действий, объединенных единым умыслом, направленных на хищение путем растраты вверенного ему ООО «Главпромстрой» неоднократно, используя предоставленную ему топливную карту на авто-заправочных станциях, за денежное вознаграждение, осуществлял заправку топливом, принадлежащим ООО «Главпромстрой» автомобили, принадлежащие неустановленным лицам, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут, на АЗС № ООО «Лукойл-Югнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, автодорога Крымск - Джигинка – автобензин ЭКТО -92, 48,14 литров на сумму 1959, 78 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу: Мира, 1, топливо дизельное ЕВРО – 30 литров на сумму 1530,60 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Мира, 1, автобензин ЭКТО-92 – 10,13 литров, на сумму 489,58 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Мира, 1, автобензин ЭКТО-92 – 6,8 литров, на общую сумму 293,85 рубля, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, автобензин ЭКТО-92 - 10,13 литров, на сумму 489,58 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, автобензин ЭКТО-92 - 20,27 литров, на сумму 979,65 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Мира,1, автобензин ЭКТО-92- 10,05 литров, на сумму 489,4 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу 

<

адрес> автодорога Белореченск – Нижневеденеевский 4км, автобензин ЭКТО-92 - 20,11 литров, на сумму 979,96 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 35 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу ФИО1 5, автобензин ЭКТО-92 - 20,11 литров, на сумму 979,96 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 52 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная 50, автобензин ЭКТО-92 - 20,11 литров, на сумму 979,96 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7- Краснодар Р251, автобензин ЭКТО-92 - 20,11 литров, на сумму 979,96 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5239 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес> – Кругликовская, 35, автобензин ЭКТО-92 - 5,02 литров, на сумму 244,62 рубля, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут, на автомат АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, автобензин ЭКТО-92- 41,05 литров, на сумму 1960,14 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес> – Кругликовская, 35, автобензин ЭКТО-92- 40,22 литров, на сумму 1959,92 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополинная, 50, автобензин ЭКТО-92- 30 литров, на сумму 1461,90 рубль, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополинная,50, автобензин ЭКТО-92- 10 литров, на сумму 487,30 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополинная,50, автобензин ЭКТО-92- 19,99 литров, на сумму 979,91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-92- 29,98 литров, на сумму 1469,62 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5327 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты, на автомат АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Российская, 369, автобензин ЭКТО-92- 30,59 литров, на сумму 1469,54 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Белореченск, автодорога Белореченск - Нижневеденеевск, автобензин ЭКТО-92- 25,98 литров, на сумму 1273,54 рубля, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 03 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 3, автобензин ЭКТО-92- 29,98 литров, на сумму 1469,62 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуту, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-92- 29,98 литров, на сумму 1469,62 рублей. без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7 – Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО- 100 литров, на сумму 5376 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, ФИО10, 1, автобензин ЭКТО-92- 29,98 литров, на сумму 1469,62 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная, 50, автобензин ЭКТО-92- 39,98 литров, на сумму 1959,82 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 55 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7 – Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО- 75 литров, на сумму 4142, 25 рубля. без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 56 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная, 50, автобензин ЭКТО-92- 29,98 литров, на сумму 1469,62 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная, 50, автобензин ЭКТО-92- 39,98 литров, на сумму 1959,82 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 33 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7 – Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5611 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная, 50, автобензин ЭКТО-92 - 19,99 литров, на сумму 979,91 рублей, без учета НДС; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 17 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7 – Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО- 100 литров, на сумму 5611 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7 – Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО- 100 литров, на сумму 5617 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты, на автомат АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Российская, 369, автобензин ЭКТО-92 - 20,39 литров, на сумму 979, 54 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 03 минуты, на автомат АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Российская, 369, автобензин ЭКТО-92 - 30,59 литров, на сумму 1469,54 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7 – Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 150 литров, на сумму 8425, 50 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу автодорога ФИО7- Краснодар- ФИО10 159 км, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5617 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная, 50, топливо дизельное ЕВРО - 55 литров, на сумму 3116,30 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 56 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная, 50, бензин ЭКТО-92 - 29,98 литров, на сумму 1469, 62рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в10 часов 14 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, бензин ЭКТО-95 - 17,92 литров, на сумму 979,51 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, бензин ЭКТО-92 - 9,99 литров, на сумму 489, 81 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Уральская, 131/1, бензин ЭКТО-95 - 8,96 литров, на сумму 489, 75 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЕВРО - 50 литров, на сумму 2808, 50 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, бензин ЭКТО-92 - 23 литров, на сумму 1127, 46 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 22 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, бензин ЭКТО-95 - 25 литров, на сумму 1366,50 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минуту, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 30 литров, на сумму 1685,10 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 15 литров, на сумму 842,55 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5617 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7- Краснодар Р251, бензин ЭКТО-92 - 19,99 литров, на сумму 979,91, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5617 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЭКТО - 50 литров, на сумму 2833 рубля, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 36 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-92 - 19,99 литров, на сумму 979, 91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 40 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, дизельное топливо ЭКТО - 45 литров, на сумму 2549, 70 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная 50, автобензин ЭКТО-95 - 22 литров, на сумму 1181, 84 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная 50, автобензин ЭКТО-95- 40 литров, на сумму 2148,80 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5617 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, автобензин ЭКТО-92 - 19,99 литров, на сумму 979,91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная 50, автобензин ЭКТО-92 -19,99 литров, на сумму 979,91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная 50, автобензин ЭКТО-92 -19,99 литров, на сумму 979,91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут, на автомат АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО-100 литров, на сумму 5617 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-92 - 29,98 литров, на сумму 1469,62 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО -150 литров, на сумму 8425,46 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5617 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Российская, автобензин ЭКТО-92 - 29,86 литров, на сумму 1469,71 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 25 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЭКТО - 19,99 литров, на сумму 1959,87 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 34 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-92 - 19,99 литров, на сумму 1979,91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЭКТО -100 литров, на сумму 5519 рублей, без учета НДС; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 04 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-92 - 9,99 литров, на сумму 489, 71 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЭКТО - 50 литров, на сумму 2784 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 24 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7- Краснодар Р251, дизельное топливо ЭКТО - 40 литров, на сумму 2227,20 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Дзержинского, 94, автобензин ЭКТО-92 -19,99 литров, на сумму 979,91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 54 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7- Краснодар Р251, дизельное топливо ЭКТО -100 литров, на сумму 5519 рублей, без учета НДС; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7- Краснодар Р251, дизельное топливо ЭКТО - 100 литров, на сумму 5519 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-95 - 26,89 литров, на сумму 1469,81 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 24 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-92 -19,99 литров, на сумму 979,91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5519 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 38 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЭКТО - 40 литров, на сумму 2227, 20 рублей, без учета НДС; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-92 - 20,99 литров, на сумму 1028,93 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут, на автомат АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, автобензин ЭКТО-92 - 10,19 литров, на сумму 489,53 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут, на автомат АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, автобензин ЭКТО-92 - 20,39 литров, на сумму 979, 54 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 13 минут, находяс на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5519 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 6 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу трасса ФИО7- Краснодар Р251, автобензин ЭКТО-92 - 10,13 литров, на сумму 489,58 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 18 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес> – Кругликовская, 35, автобензин ЭКТО-95 - 28,12 литров, на сумму 1519, 04 рубля, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу автодорога ФИО7- Краснодар- ФИО10 159 км, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5519 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-92 - 19,99 литров, на сумму 979, 91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО -100 литров, на сумму 5519 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес> – Кругликовская, 35, автобензин ЭКТО-92 - 14,99 литров, на сумму 734,81 рубля, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес> – Кругликовская, 35, автобензин ЭКТО-95 - 36,28 литров, на сумму 1959, 85 рубля, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная 50, автобензин ЭКТО-92 - 10 литров, на сумму 490,20 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Тополиная 50, автобензин премиум ЕВРО-95- 12,91 литров, на сумму 686, 04 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-92 - 19,99 литров, на сумму 979,91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Путевая, 3 автобензин ЭКТО-95 - 9,22 литров, на сумму 489, 95 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Путевая, 3 автобензин ЭКТО-92 - 15,99 литров, на сумму 783,83 рубля, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Путевая, 3 топливо дизельное ЭКТО - 52,79 литров, на сумму 2939,35 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Путевая, 3 топливо дизельное ЭКТО - 17,59 литров, на сумму 979, 41 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-95 - 31,37 литров, на сумму 1714,68 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЭКТО - 100 литров, на сумму 5568 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЭКТО - 40 литров, на сумму 2227,20 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 26 минут, на автомат АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, автобензин ЭКТО-92 - 10,19 литров, на сумму 489,35 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут, на автомат АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, автодорога ФИО7- Краснодар- ФИО10 159 км, топливо дизельное ЕВРО - 150 литров, на сумму 9023,76 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты, на автомат АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, автобензин ЭКТО-92 - 8,15 литров, на сумму 391, 53 рубль, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты, на автомат АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, автобензин ЭКТО-92 - 20,39 литров, на сумму 979, 54 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 11 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, ФИО10, 1, автобензин ЭКТО-92 - 9,99 литров, на сумму 489,71 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Дзержинского, 251, автобензин ЭКТО-95 - 35,85 литров, на сумму 1959,56 рублей, без учета НДС;

-ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Дзержинского, 94, автобензин ЭКТО-95 - 12,83 литров, на сумму 685, 51 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Дзержинского, 94, автобензин ЭКТО-92 - 19,99 литров, на сумму 979,91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут, находясь на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЭКТО - 50 литров, на сумму 2756 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ, 18 часов 10 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, автодорога ФИО7- Краснодар- ФИО10 159 км, топливо дизельное ЕВРО 100 литров, на сумму 5463 рублей, без учета НДС; 

- ДД.ММ.ГГГГ, 12 часов 12 минут, на АЗС № «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, автодорога ФИО7- Краснодар- ФИО10 159 км, топливо дизельное ЕВРО 100 литров, на общую сумму 5463 рублей, без учета НДС; 

- ДД.ММ.ГГГГ, 21 часов 01 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5463 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ, 10 часов 18 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Дзержинского, 251, топливо дизельное ЕВРО - 36 литров, на сумму 1966, 68 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ, 10 часов 19 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Дзержинского, 251, топливо дизельное ЕВРО - 30 литров, на общую сумму 1638, 90 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ, 07 часов 25 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес> – Кругликовская, 35, автобензин ЭКТО-95- 36,28 литров, на сумму 1939,89 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ, 10 часов 20 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5463 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ, 21 часов 04 минуту, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 50 литров, на сумму 2731, 50 рубль, без учета НДС; 

- ДД.ММ.ГГГГ, 11 часов 07 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5463 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ, 09 часов 48 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, Новороссийска, 3, автобензин ЭКТО-92 - 19,99 литров, на сумму 969,91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ, 10 часов 28 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар – ФИО10 159 км, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5463 рублей, без учета НДС; 

- ДД.ММ.ГГГГ, 16 часов 35 минут, на автомат АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, автобензин ЭКТО-92 - 20,39 литров, на сумму 969,54 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ, 17 часов 03 минуты, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, 

<

адрес>, 40, автобензин ЭКТО-92 19,99 литров, на сумму 969,91 рублей, без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ, 18 часов 26 минут, на АЗС № ООО «Лукойл- Югнефтепродукт» 

<

адрес>, распложенной по адресу Краснодар, трасса ФИО7- Краснодар Р251, топливо дизельное ЕВРО - 100 литров, на сумму 5463 рубля, без учета НДС.

Своими действиями, ФИО8 в период времени с 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ растратил дизельное топливо ЭКТО- 589,99 литров на сумму 33 105,67 рублей, дизельное топливо ЕВРО – 3335,96 литров на сумму 185 504,24 рубля бензин ЭКТО-92 – 1 246,5 литров на сумму 60 830,96 рублей, бензин ЭКТО-95- 343,63 литров на сумму 18 650,59 рублей, и всего ГСМ – 5516,8 литров на общую сумму 298 091,46 рубль, чем полностью реализовал свой единый преступный умысел, причинив своими преступными действиями ООО «Главпромстрой» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 298 091 рубль 46 копеек, без учета НДС.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, однако от дачи показаний в соответствие со ст. 51 Конституции РФ давать отказался, в связи с чем в судебном заседание были оглашены его признательные показания в которых он пояснял, что в ноябре 2021 года он устроился на работу в ООО «Главпромстрой» в качестве водителя, при этом между ним и ООО «Главпромстрой» был заключен трудовой договор, в его обязанности входила доставка и перевозка грузов, при этом ему предоставлялся транспорт, а именно грузовые автомобили, также ему при трудоустройстве была выдана топливная карта, которую он никогда не сдавал, а только отчитывался один раз в неделю за израсходованный им лимит. В феврале 2022 годя его, отправили в долгосрочную командировку в Республику Крым в 

<

адрес>, при этом он уехал на автомобиле принадлежащий ООО «Главпромстрой» и собой у него была топливная карта, в Керчи он работал на стройке, на протяжении 6 месяцев. Примерно в 20 числах июля 2022 года он почувствовал себя плохо и заболел. Так примерно с июля 2022 года по январь 2023 годя он находился на листе нетрудоспособности, в связи, с чем примерно в середине октября 2022 года у него возникли трудности с деньгами. Тогда он вспомнил о том, что у него есть топливная карта, принадлежащая ООО «Главпромстрой», которая ему была вверена работодателем, тогда у него возник умысел на обналичивание денежных средств с указанной карты, что он и стал делать он подъезжал на АЗС «ЛУКОЙЛ», на территории 

<

адрес>, где находясь предлагал водителям топливо со скидкой, при этом поясняли, что дизтопливо он может продать со скидкой, на что водители соглашались, тогда он спрашивал сколько им надо литров, после чего проходил в помещение АЗС, где называл номер колонки и количество литров которые необходимо залить. После чего он расплачивался топливной картой принадлежащей ООО «Главпромстрой», далее он подходил к водителю, когда последний передавал ему наличными денежные средства, при это стоимость одного литра составляла 45 рублей, то есть на АЗС литр мог стоить 50 рублей за литр, а он продавал по 45 рублей, продажей топлива он занимался примерно один раз в неделю, по необходимости. В феврале 2023 года он написал заявление об увольнении с ООО «Главпромстрой». По прибытию в офис ООО «Главпромстрой» он подписал документы и забрал расчет, после чего решил топливную карту принадлежащую ООО «Главпромстрой» не возвращать, а продолжил пользоваться ею в своих целях. Так топливной картой ООО «Главпромстрой» он пользовался до конца марта 2023 года, когда ему позвонили с ООО «Главпромстрой» и сообщили о том, что ими была установлена недостача топлива по топливной карте, которую те ему выдали, когда он устроился к тем на работу и которую он не сдал при увольнении. При этом ему пояснили, что службой безопасности был и установлены факты продажи им топлива на АЗС «ЛУКОЙЛ», которые расположены на территории 

<

адрес> и что сумма недостачи составляет около 300 000 рублей и предложили вернуть ее, на что он согласился вернуть, но при этом просил рассрочку, когда те согласились и сказали, что необходимо вернуть денежные средства в течении 2 недель, но он не смог вернуть. 

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями потерпевшего и материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так, допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО9 пояснил суду, что оказывая юридические услуги предприятию ООО «Главпромстрой» ему стало известно, что с ДД.ММ.ГГГГ на предприятие ООО «Главпромстрой» в качестве водителя грузового автомобиля работал ФИО2, с которым был заключен трудовой договор, а также договор о полной индивидуальной ответственности, для осуществления перевозок, ФИО2 была передана топливная карта №, при помощи которой, тот мог расплачиваться за топливо, при заправке автомобиля, который ему был вверен работодателем ООО «Главпромстрой» с целью осуществления перевозок. Указанная топливная карта была собственностью ООО «Лукойл Интер Кадр» с которым у ООО «Главпромстрой» был заключен договор № RU203017744 от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг, в предоставлении топлива, согласно условиям договора, схема оплаты предварительная, валюта цены договора - российский рубль, периодичность выставления отчетных документов раз в месяц, то есть на счету топливной карты находятся денежные средства - российский рубль, которыми можно оплачивать топливо на АЗ «Лукойл», при этом топливная карта оснащена бесконтактным способом оплаты, а также пин кодом, который сообщается водителю при получении топливной карты, в момент когда водитель оплачивает за ГСМ ему необходимо ввести пин код, для подтверждения оплаты и списания денежных средств со счета ООО «Главпромстрой». ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения служебной проверки было установлено, что в период времени с июля 2022 года по январь 2023 года ФИО4 находился на листе нетрудоспособности однако согласно выписки из личного кабинета ООО «ЛукойлИнтеркадр» по топливной кпрте № происходили оплаты за топливо на АЗС расположенных на территории 

<

адрес>, а также Республики Адыгея, указанная топливная карта находилась в пользовании у ФИО12, при этом ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 был расторгнут трудовой договор, при увольнении ФИО2 топливную карте не вернул, оставил себе. В ходе бухгалтерского учета, а также сведений предоставленных ООО «Лукойл Интер кадр» установлена сумма причиненного действиями ФИО2 ущерба, которая составила 298 091 рубль 46 копеек, сумма вычислена из расчета на ДД.ММ.ГГГГ за потребление ГСМ в объеме 5516,08 литров, при этом дизельное топливо ЭКТО - 589,99 литров на сумму 33105 рублей, 67 копеек, дизельное топливо ЕВРО -333,96 литров на сумму 185504 рублей 24 копейки, бензин ЭКТО-92 - 1246,5 литров на сумму 60830 рублей 96 копеек, бензин ЭКТО-95 - 343,63 литра на сумму 18650 рублей 59 копеек. Таким образом ФИО2 происходило потребление топлива в непроизводственных целя в период нахождения на листе нетрудоспособности, а также после расторжения трудового договора по топливной карте ООО «Лукойл Интер кадр» №, всего на 5516,08 литров на сумму 298 091рубль 46 копеек. Сотрудники службы безопасности ООО «Главпромстрой» связались с ФИО2 по средствам сотовой связи, когда последний сообщил, что да, действительно им происходило потребление топлива в непроизводственных целях, когда ФИО2 было предложено вернуть денежные средства в сумме на которую им и было похищено топливо, на что тот согласился, однако на связь больше не выходил. Таким образом ООО «Главпромстрой» причинен ущерб на сумму 298 091 рубль 46 копеек.

Допрошенный в качестве свидетеля ходе предварительного следствия ФИО11 чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснял, что в 2023 году он работал в службе безопасности ООО «Главпромстрой» в должности специалист службы безопасности. В ходе проведенной проверки деятельности водителя их компании ФИО2, им было установлено, что ФИО2 был принят на работу ДД.ММ.ГГГГ на грузовой автомобиль, для осуществления перевозок, а также ему была передана топливная карта №, при помощи которой, тот мог расплачиваться за топливо, приобретенное в топлива, который ему был предоставлен ООО «Главпромстрой». В период времени с июля 2022 года по январь 2023 года ФИО2 находился на листе нетрудоспособности. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 был расторгнут трудовой договор по инициативе работника, при этом ФИО2 Однако в апреле 2023 года в ООО «Главпромстрой» была проведена бухгалтерская проверка в рамах которой установлено, что происходило потребление топлива в непроизводственных целя по топливной карте ООО «Лукойл Интер кадр» №, которая продолжала находится в пользовании ФИО2, сумма нецелевого расходования топлива составила 298 091рубль 46 копеек. Когда им как сотрудником службы безопасности ООО Главпромстрой» осуществлялся телефонный звонок на мобильный телефон наводящийся в пользовании ФИО2, который в ходе телефонного разговора подтвердил, что действительно, тот находясь на листе нетрудоспособности, а также после того как с ним был расторгнут трудовой договор он продолжал пользоваться топливной картой ООО «Лукойл Интер кадр» №, которая согласно договора находилась в пользовании ООО «Главпромстрой».

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО4, в присутствии защитника ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого ФИО2 сообщил, когда и при каких обстоятельствах он оплачивал топливной картой №, вверенной ему работодателем ООО «Главпромстрой» (л.д.68-74), протокол осмотра видеозаписи с участием ФИО2 и защитника ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра которой опознал себя сообщив о том, что именно в этот момент он расплачивался топливной картой №, вверенной ему работодателем ООО «Главпромстрой» не в непроизводственных целях.(л.д.75-80), протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ фототаблицей, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО9 изъяты документы: светокопия приказа о приеме на работу, обязательство о неразглашении персональных данных ООО Главпромстрой, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полном индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну, заявление – соглашение на обработку персональных данных, листы нетрудоспособности, врачебное заключение, врачебное заключение нейрохирурга, выписка из больницы, приказ о предоставлении отпуска работнику, приказ о прекращении трудового договора с работником, справка ООО «Главпромстрой» о причиненном ущербе, выписка из личного кабинета № ООО «Ликард» договор № RU203017744 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ-16.04.2023(л.д.97-100), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: светокопия приказа о приеме на работу, обязательство о неразглашении персональных данных ООО Главпромстрой, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полном индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну, заявление – соглашение на обработку персональных данных, листы нетрудоспособности, врачебное заключение, врачебное заключение нейрохирурга, выписка из больницы, приказ о предоставлении отпуска работнику, приказ о прекращении трудового договора с работником, справка ООО «Главпромстрой» о причиненном ущербе, выписка из личного кабинета № ООО «Ликард» договор № RU203017744 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ кредитное досье № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.101-106).

Давая оценку собранным по данному делу доказательствам, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а также достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Таким образом, оценив в совокупности собранные данному уголовному делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления установлена и доказана в полном объеме, а его действия, правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному в крупном размере.

Заявленные исковые требования предприятия ООО «Главпромстрой» в размере причиненного ущерба, за исключением суммы добровольно возмещенной, всего в размере 283 091 руб.46 коп. и суммы процентов за пользование чужими денежными средствами в сумме 36 907 руб. 77 коп. с учетом признания всех исковых требований подсудимым суд находит подлежащими удовлетворению.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 62 УК - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное принятие мер к возмещению причиненного имущественного ущерба, в виде частичного возмещения причиненного ущерба, в сумме 15 000 руб, а так же наличие на иждивение одного малолетнего ребенка.

Также суд учитывает личность подсудимого, не состоящего на учете у врача психиатра и нарколога, положительно характеризующегося по месту жительства и работы.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд, основываясь на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания содеянному, приминая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, без применения дополнительного наказания.

При этом срок назначаемого наказания суд определяет исходя из положений ч. 1 ст. 62 УК РФ 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание – 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Обязать осужденного один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, ведающий исполнением данного вида наказания, и без уведомления данного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: светокопия приказа о приеме на работу, обязательство о неразглашении персональных данных ООО Главпромстрой, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полном индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну, заявление – соглашение на обработку персональных данных, листы нетрудоспособности, врачебное заключение, врачебное заключение нейрохирурга, выписка из больницы, приказ о предоставлении отпуска работнику, приказ о прекращении трудового договора с работником, справка ООО «Главпромстрой» о причиненном ущербе, выписка из личного кабинета № ООО «Ликард» договор № RU203017744 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ и флеш – накопитель с видео и аудио записью, хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО2 в пользу предприятия ООО «Главпромстрой» в счет возмещении причиненного ущерба 283 091 руб.46 коп. (двести восемьдесят три тысячи девяносто один рубль сорок шесть копеек) и проценты за пользование чужими денежными средствами в сумме 36 907 руб. 77 коп. (тридцать шесть девятьсот семь рублей семьдесят семь копеек).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Советский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: